apuração de alíquota de ICMS pelo motivo da autuada não apresentar RBT12 superior ou igual a 
180 mil reais entre esses períodos aquisitivo. (Art. 277. Ficam isentas do pagamento do ICMS as 
microempresas optantes pelo Simples Nacional cuja receita bruta acumulada nos doze meses 
anteriores ao do período de apuração não ultrapasse R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 

3. Não está caracterizada a existência clara de saldo credor de caixa, nem do suprimento de caixa 
sem comprovação, tendo em vista que não houve verificações necessárias à obtenção dos 
elementos de convicção e certeza indispensáveis à validação do crédito tributário”